que merece atenção sob a ótica da governança pública.  

8. Panorama dos registros efetuados no SISDC e
S2iD no exercício de 2025

A discrepância torna-se ainda mais sensível quando se verifica, após o

cruzamento das informações, que o montante de R$52.528.266,62 (Cinquenta e

dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e

sessenta e dois centavos), corresponde a prejuízos estimados informados pelos

próprios municípios, relativos a 17 ocorrências que obtiveram homologação

estadual, mas não obtiveram reconhecimento federal apenas no ano de 2025,

sendo que deste total, R$ 43.600.310,41 (quarenta e três milhões, seiscentos mil,

trezentos e dez reais e setenta e um centavos) não apresenta evidência de

registro no S2ID, conforme se demonstrará adiante. 

Trata-se, portanto, de valores oficialmente declarados pelos municípios e

homologados em âmbito estadual que, por razões relacionadas ao fluxo de

[...]

diferentes padrões de formalização administrativa e sua relação com o

reconhecimento federal.  

11.1 Análise do prejuízo estimado em relação aos
14 Municípios Oficiados

A primeira dimensão da análise quantitativa concentra-se no montante apurado

relativamente aos 14 Municípios oficiados — correspondente a R$ 52.748.499,10

(cinquenta e dois milhões, setecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e

noventa e nove reais e dez centavos) em prejuízos estimados e 8.658 pessoas

afetadas — o qual revela dimensão econômica e social expressiva, apta a justificar

exame técnico mais aprofundado por parte do Ministério Público de Contas. 

Trata-se do universo inicialmente identificado a partir dos registros com

[...]

Miguel do Iguaçu, Mato Rico, Candói, Juranda e Marquinho — realizaram o

cadastramento da ocorrência no Sistema Integrado de Informações sobre

Desastres (S2iD) e lograram êxito na obtenção do reconhecimento federal. 

Esse grupo concentra prejuízo estimado de R$ 26.729.809,10 (vinte e seis

milhões, setecentos e vinte e nove mil, oitocentos e nove reais e dez centavos),

equivalente a aproximadamente 50,7% do total apurado entre os 14 Municípios

analisados, com registro de 6.438 pessoas afetadas. 

A consolidação regular do reconhecimento federal nesses Municípios evidencia a

importância da organização administrativa, da definição de responsabilidades

[...]

Em uma análise qualitativa realizada acerca das respostas apresentadas pelos

municípios oficiados, verificou-se que 05 deles deixaram de formalizar registro no

Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2iD), apesar de possuírem

decreto estadual vigente. Nesses casos, o prejuízo estimado somou R$

20.536.734,08 (vinte milhões, quinhentos e trinta e seis mil, setecentos e trinta e

quatro reais e oito centavos), correspondente a aproximadamente 38,9% do valor

global identificado entre os 14 casos analisados. A população afetada nesses

Municípios totaliza 1.403 pessoas. 

Dentre estes, 03 municípios — Antonio Olinto, Corbélia e Novo Itacolomi —

[...]

Integrado de Informações sobre Desastres (S2iD), porém não obtiveram

reconhecimento federal em razão de envio extemporâneo da documentação ou da

existência de pendências formais na instrução processual.  O prejuízo estimado

nesses casos alcança R$ 5.481.955,92 (cinco milhões, quatrocentos e oitenta e

um mil, novecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos),

representando aproximadamente 10,4% do total apurado entre os 14 Municípios

analisados, com registro de 817 pessoas afetadas. 

No caso do Município de Janiópolis, houve envio da documentação fora do prazo

regulamentar.

[...]

os autores com base nas informações da SEDEC- dados abertos disponíveis no site, 2026. 

A consolidação das 17 ocorrências com homologação estadual e ausência de

reconhecimento federal no exercício de 2025 revela cenário que merece atenção. 

O montante global de R$ 52.528.266,63 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e

vinte e oito mil, duzentos e sessenta e seis reais e sessenta e três centavos),

associado a 6.694 pessoas afetadas, representa impacto econômico e social

expressivo no contexto estadual. Trata-se de volume financeiro que, embora

estimado com base em informações declaradas pelos próprios Municípios,

dimensiona de forma concreta a magnitude dos eventos adversos ocorridos no

período. 

Do total apurado, R$ 43.600.310,71 (quarenta e três milhões, seiscentos mil,

trezentos e dez reais e setenta e um centavos) correspondem a ocorrências que

não foram cadastradas no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres

(S2iD).  

O dado evidencia que, no exercício de 2025, parcela expressiva dos prejuízos

estimados — aproximadamente 83% do total identificado neste recorte — não